[bookmark: sub_4]АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛИППОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.03.2020                                                                                              № 10
с.Филиппово

Об утверждении перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю в рамках отдельных видов муниципального контроля, отнесенных к компетенции Филипповского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области

В целях совершенствования организации работы по осуществлению муниципального контроля, профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом Филипповского сельского поселения, администрация Филипповского сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Филипповского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области (Приложение 1).
1.2. Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории Филипповского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области (Приложение 2).
1.3. Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю в области розничной продажи алкогольной и спиртсодержащей продукции на территории Филипповского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области (Приложение 3).
1.4. Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю в области торговой деятельности на территории Филипповского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области (Приложение 4).
2. Разместить перечни нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, утверждённые настоящим постановлением, на официальном сайте Филипповского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Филипповского
сельского поселения	А.А.Козьминых

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
к постановлению
администрации Филипповского
сельского поселения Кирово-Чепецкого
 района Кировской области
 № 10 от 24.03.2020 года
Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Филипповского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области
	№
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий
по контролю

	Раздел I. Федеральные законы

	1
	Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	Статья 5.1

	2
	Федеральный закон от 06.10.2003 №   131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской   Федерации»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункт 19 части 1 статьи 14

	3
	Федеральный закон от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункт 3 статьи 37,
пункт 2 статьи 38,
пункт 2 статьи 39
пункт 2 статьи 44, статья 61

	4
	Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и   индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального   контроля»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	5
	Федеральный закон от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом   благополучии населения"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункты 1, 2 статьи 12

	6
	Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	Пункт 3 статьи 13.4

	Раздел II. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти

	1
	СП 42.13330.2016 "СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений" утв. Постановлением Госстроя СССР от 16.05.1989 N 78
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	2
	"СП 136.13330.2012. Свод правил. Здания и сооружения. Общие положения проектирования с учетом доступности для маломобильных групп населения"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	Раздел III. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации

	1
	Закон Кировской области от 04.12.2007 №200-ЗО «Об административной ответственности Кировской области»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	Статьи 1.5; 2.6.1; 2.6.2; 28.1; 28.6; 29.5

	2
	Постановление Правительства Кировской области от  18.09.2012 №171/537 «Об утверждении порядка разработки и принятия административных регламентов осуществления муниципального контроля ОМСУ МО Кировской области»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	в полном объеме

	Раздел IV. Иные нормативные документы, обязательность соблюдения которых установлена законодательством Российской Федерации

	1
	Решение Бурмакинской сельской Думы "Об утверждении Правил благоустройства территории Филипповского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области» от 25.06.2013 №9/42
	Юридические лица, индивидуальные   предприниматели
	В полном объеме

	2
	Постановление администрации Филипповского сельского поселения от  09.07.2018 г. № 27 «Об утверждении административного регламента по осуществлению  муниципального контроля за соблюдением требований правил благоустройства на территории муниципального образования Бурмакинское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области»
	Юридические лица, индивидуальные   предприниматели
	В полном объеме

Приложение № 2
к постановлению
администрации Филипповского
сельского поселения Кирово-Чепецкого
 района Кировской области
 № 10 от 24.03.2020 года

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории Филипповского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области

	№

Наименование и реквизиты акта

	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий
по контролю

	Раздел I. Федеральные законы

	1
	Земельный кодекс Российской Федерации
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	Статья 90

	2
	Кодекс об административных правонарушениях Российской Федерации

	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	Статья 11.21

	3
	Градостроительный кодекс Российской Федерации
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	Статья 23

	4
	Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ
"О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане

	абзац 8 пункта 8 статьи 15

	5
	Федеральный закон от 13.03.2006 N 38-ФЗ
"О рекламе"

	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	части 1, 3, 4, 5, 9, 10 статьи 19

	6
	Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	Статьи 12,13

	7
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	Статья 14

	8
	Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	Статьи 19, 22, 26

	9
	Федеральный закон
от 26.12.2008 № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

	Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

	1
	Правила дорожного движения и Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения
	постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане

	пункты 13 - 15 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации

	2
	Нормы отвода земель для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса
	постановление Правительства Российской Федерации от 02.09.2009 N 717
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	пункты 1, 2, 4 - 6

	3
	О классификации автомобильных дорог в Российской Федерации
	постановление Правительства Российской Федерации от 28.09.2009 N 767
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

	4
	Перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений"
	постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2014 N 1521
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	пункты 2.2, 22 - 30, 37, 48, 49, 56, 64, 70

	   5
	Требования к обеспеченности автомобильных дорог общего пользования объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода.
Вместе с «Минимально необходимыми для обслуживания участников дорожного движения требованиями к обеспеченности автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального, межмуниципального и местного значения объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода автомобильных дорог», «Требованиями к перечню минимально необходимых услуг, оказываемых на объектах дорожного сервиса, размещаемых в границах полос отвода автомобильных дорог»
	Постановление Правительства Российской Федерации от 29.10.2009 № 860
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

	6
	«Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»
	Постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 №489
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

	Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти

	1
	Порядок проведения оценки технического состояния автомобильных дорог
	Приказ Минтранса России от 27.08.2009 № 150
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

	2
	Правила подготовки проектов и схем организации дорожного движения
	Приказ Минтранса России от 17.03.2015 N 43
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

	3
	Порядок осуществления владельцем автомобильной дороги мониторинга соблюдения владельцем инженерных коммуникаций технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при прокладке, переносе, переустройстве инженерных коммуникаций и их эксплуатации в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог
	Приказ Минтранса России от 25.10.2012 № 384
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

	4
	ГОСТ Р 50597-2017 "Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля"
	приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 26 сентября 2017 г. N 1245-ст
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

	5
	ГОСТ Р 51256-2018 "Технические средства организации дорожного движения. Разметка дорожная. Классификация. Технические требования"
	Приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 20 февраля 2018 г. № 81-ст
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

	Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации

	1
	Закон Кировской области от 04.12.2007 №200-ЗО «Об административной ответственности Кировской области»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	Пункт 3.10

	Раздел V. Иные нормативные документы, обязательность соблюдения которых установлена законодательством Российской Федерации

	1
	постановление администрации Филипповского сельского поселения от 11.11.2019 № 80 «Об утверждении муниципальной программы «Сельские дороги»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

Приложение № 3
к постановлению
администрации Филипповского
сельского поселения Кирово-Чепецкого
 района Кировской области
 № 10 от 24.03.2020 года
Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному жилищному контролю на территории Филипповского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области
	№
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий
по контролю

	Раздел I. Федеральные законы

	1

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. N 188-ФЗ

	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	Статья 20

	2
	Федеральный закон от 06.10.2003 №   131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской   Федерации»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункт 6 статьи 14

	Раздел II. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти

	1

Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 февраля 2016 г. N 74/114/пр "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства"

	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	раздел 5

	Раздел III. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации

	1
	Закон Кировской области от 04.12.2007 №200-ЗО «Об административной ответственности Кировской области»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	Статьи 13.19.1

	2

Закон Кировской области от 6 ноября 2012 г. N 217-ЗО "О муниципальном жилищном контроле и взаимодействии органов муниципального жилищного контроля с органом регионального государственного жилищного надзора в Кировской области"

	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	в полном объеме

	Раздел IV. Иные нормативные документы, обязательность соблюдения которых установлена законодательством Российской Федерации

	1
	Постановление администрации Филипповского сельского поселения "О муниципальном жилищном контроле» от 15.08.2017 №65
	Юридические лица, индивидуальные   предприниматели
	В полном объеме

	2
	Постановление администрации Филипповского сельского поселения от  15.08.2017 г. № 66 «Об утверждении административного регламента по исполнению муниципальной функции «Организация и проведение проверок при осуществлении  муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Бурмакинское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области»
	Юридические лица, индивидуальные   предприниматели
	В полном объеме